COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins)

Solicita  sejam  convidados  os  Senhores:
Ministro  do  Planejamento  ou  representante;
Ministro da Cultura ou representante e Ministra da
Casa Civil ou representante a comparecerem a esta
Comissão para tratar do plano especial de cargos
dos  servidores  da  Cultura,  bem  como  da
gratificação  especial  de  atividade  cultural  e
realização de consurso público.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a  V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de audiência pública a se realizar em
data  a  ser  agendada, os Senhores Ministro  do  Planejamento  ou representante;  Ministro  da  Cultura ou
representante e Ministra da Casa Civil ou representante a comparecerem a esta Comissão para tratar do plano
especial  de cargos dos servidores da  Cultura,  bem como da gratificação  especial  de atividade cultural  e
realização de consurso público.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores  estiveram em greve por  100  dias,  reivindicando o plano especial
elaborado na mesa setorial de negociação.

No entanto, não houve avanço na implementação do plano, sendo que o Ministério
do Planejamento só ofereceu uma gratificação e para janeiro de 2006.

Existem apenas 2.000 servidores do quadro para atender o Ministério da Cultura, a
Funarte, o IPHAN, a Fundação Biblioteca Nacional, a Fundação Cultural Palmares, as cidades históricas, ou
seja, proteger o patrimônio.

Dos servidores que atuam no Ministério, 30% são consursados e 70% terceirizados.

Frise-se que há 20 anos não se faz concurso para o IPHAN e para o Ministério da
Cultura, desde sua criação.

Há a necessidade de se fortalecer a cultura, não só com recursos, mas com pessoal
especializado e bem remunerado, havendo a necessidade de se abrir concurso público para ampliar as vagas
para  atender  a  demanda e também para  exercer  as  atividades  típicas  de  estado  e proteger  o  patrimônio
cultural.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR

(PT-PR) *6
D

1F
63

35
43

*
  6

D
1F

63
35

43